I - em janeiro de 2018, para o 1º grupo, que compreende as entidades integrantes do 

"Grupo 2 - Entidades Empresariais" do Anexo V da Instrução Normativa da Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - IN RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018, com 

faturamento no ano de 2016 acima de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de 

reais); 

II - em julho de 2018, para o 2º grupo, que compreende as demais entidades integrantes 

do "Grupo 2 - Entidades Empresariais" do Anexo V da IN RFB nº 1.863, de 2018, exceto 

os optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições

[...]

1977, auferida no ano-calendário de 2016 e declarada na Escrituração Contábil Fiscal - 

ECF relativa ao ano-calendário de 2016; 

§ 2º As entidades integrantes do "Grupo 2 - Entidades Empresariais" do Anexo V da IN 

RFB nº 1.863, de 2018, com faturamento no ano-calendário de 2016, nos termos do § 

2º, menor ou igual a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), e as entidades 

integrantes do "Grupo 3 - Entidades Sem Fins Lucrativos" do referido anexo, podem 

optar pela utilização do eSocial na data estabelecida no inciso I do caput, desde que o 

façam de forma expressa e irretratável, em conformidade com a sistemática a ser